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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo nasbírat během povinné praxe, která proběhla

v době od 8.1.2007 do 2.2.2007 na rehabilitačním oddělení Nemocnice Kladno,

informace o zotavování pacienta a zpracovat podrobnou kasuistiku. Vzhledem k tomu,

že diagnóza přiděleného pacienta byla gonartróza vpravo s indikací k TEP, zabývám se

v teoretické části touto problematikou. Pacientka souhlasila se zpracováním informací o

její léčbě pro účely bakalářské práce.

Artróza kolenru'ho kloubu je těžké onemocnění, které s sebou přináší řadu

problémů. Pacienti si stěžují na velké bolesti, omezení pohybu a dochází k celkovému

zhoršení kvality jejich života. Možným řešením je totální endoprotéza kolenního

kloubu.

Úspěch náhrady kolenru'ho kloubu, spočívající v úlevě od bolesti a zlepšení

pohybových možností, vedl kjejímu celosvětovému rozšíření. Lidé jdoucí na operaci

doufají v zázračné uzdravení, v život bez bolesti a rychlý návrat do normálního života.

Bohužel nic není jednoduché, a tak i operace totální endoprotézy má svá rizika a

komplikace.

Bakalářská práce Zuzana Povolná -9 -
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2 Část obecná

2.1 Anatomie kolennlho kloubu

Kolenní kloub (Obr. 1, 2, 3) (articulatio genus) je kloub složený. Artikulují v něm

tři kosti, femur, tibia a patela. Femur a tibia jsou v kontaktu svými kondyly, mezi ně

jsou vsunuty dva menisky. Kondyly tibie jsou pouze mírně zakřivené v rovině

horizontální, oproti tomu kondyly femuru jsou zřetelně více zakřivené, a to v rovině

sagitální a frontální. Femur se tedy opírá jen o malou plochu tibie. Aby bylo dosaženo

většího kontaktu nacházejí se mezi femurem a tibií menisky.

Meniscus medialis a meniscus lateralis jsou vazivové chrupavky poloměsíčitého

tvaru. Oba menisky svou bází srůstají s kloubním pouzdrem. Mediální meniskus je

fixován ve třech bodech, a proto je méně pohyblivý. Funkcí menisků je vyrovnávání

nerovností kloubních ploch a tlumení vzájemného tlaku styčných kloubních ploch.

Kloubní pouzdro je velké a rozsáhlé. Upíná se po okrajích styčných ploch na tibii

a femuru. Do kloubního pouzdra je zavzatá patela a mezi ní a femurem vybíhá kloubní

pouzdro ve výchlipku- bursa suprapatelaris. Kloubní pouzdro je zesíleno mnoha vazy.

Po stranách kolenniho kloubu jsou pevné postranní vazy -ligamentum collaterale

fibulare et tibiale. Postranní vazy stabilizují kloub, brání především pohybu do stran.

Jsou napjaty při maximální extenzi a nedovolují v kloubu rotaci. Při flexi kolena

ochabují a rotaci je možné provést.

Na přední straně splývá pouzdro se šlachou m. quadriceps femoris, která se upíná

jako ligamentum patelae na tuberositas tibiae. Do šlachy je vložena sezamská kůstka

patela. Její poloha je udržována postranními vazy.

Zadní strana kolenního kloubu je zesílena úpony flexorů kolena.

Femur a tibii spojují nitrokloubně zkřížené vazy - ligamentum crutiatum anterius

et posterius. Jejich funkcí je stabilizovat kloub, především ve směru ventrodorsálního

posunu. Také omezují vnitřní rotaci. Při maximální extenzi kolene jsou plně napjaty, při

flexi napětí ochabuje (8, 25).

Bakalářská práce Zuzana Povolná - 10-
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Obrázek 2: Pohled zpředu do kolenního kloubu (8)

Obrázek 3: Rtg snímek kolenního kloubu (20)
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2.2 Svalový aparát kolennlho kloubu

Funkce svalů a jejich uspořádání kolem kolena je podstatně jednodušší než kolem

kyčelru'ho kloubu, i když kolenní kloub je funkčně značně složitější. Je sem nutno

pňpočítat i kloubní spojení fibuly a tibie. Jsou zde dvě zcela jasné skupiny flexorů a

extenzorů a m. popliteus s rotační komponentou, protože ale velké fascie zasahují

pomocí iliotibiálního traktu až za kolenní kloub, mohou vlivy velkých smyček a

složitých řetězců zasahovat i do oblasti kolenního kloubu.

M. quadriceps femoris

Skládá se ze 4 svalů. Tň jsou jednokloubové (mm. vasti) a jeden dvoukloubový

(m. rectus femoris). Mm. vasti spojují femur s tibií ventrálně (m. vastus medialis, m.

vastus intermedius, m. vastus lateralis), m. rectus femoris spojuje pánev s tibií (Obr. 4).

Hlavní funkce: mm. vasti extendují koleno, m. vastus lateralis má ještě malou

rotační komponentu, m. rectus femoris podle svého průběhu flektuje kyčelní kloub a

extenduje kloub kolenní podle vzájemného postavení těchto kloubů.

Mm. vasti jsou důležité pro stabilizaci kolena Největší tendenci k poruchám má

m. vastus medialis (velmi snadno atrofuje např. pň bolestech v koleni při poškození

menisků). Účinnost m. rectus femoris je závislá na postavení kyčle. Při flektované kyčli

je jeho extenční účinek na koleno menší než pň kyčli extendované. M. quadriceps

femoris jako celek je důležitý pro mechanismus chůze. Nastupuje-li švihová noha

dopředu, provádí m. rectus femoris synchronně flexi v kyčli a extenzi v koleni. Mm.

vasti zajišťují stabilitu opěrné nohy pň přenášení váhy. Je-li jeho funkce oslabena, je

chůze možná jsou-li zachovány flexory kolena. Je ale ohrožena stabilita opomé nohy,

která musí být pevně uzamčena skupinou flexorů kolen (funkční zámek kolena). Opomá

noha je potom v rekurvaci v koleně a vzniká genu rekurvatum.

Flexory kolena (hamstrings)

Do této skupiny patří m. biceps femoris, m. semitendinosus, m.

semimembranosus (Obr. 4). Jsou to dvoukloubové svaly a jejich flekční funkce je

závislá na postavení pánve. Účinnost flexorů kolena se zvyšuje s flexí pánve. Pň

maximální pánevní flexi nelze dobře udržet koleno v extenzi za normálních poměrů.

Bakalářská práce Zuzana Povolná - 12 -
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Flexory kolena jeví výraznou tendenci k retrakci. Flekční funkce se do jisté míry účastní

i m. sartorius a m. gracilis. M. gastrocnemius má nepatrný význam jako flexor kolena.

Skupina rotátorů

Laterární rotátory: m. biceps femoris, m. tensor fasciae latae (Obr. 4). Mediální

rotátory: m. sartorius, semisvaly, m. gracilis. Samostatný mediální rotátor m. popliteus.

M. popliteus má komplikovaný průběh a je přístupný v popliteálníjamce. Funguje

jako mediální rotátor a působí při odemknutí kolenního zámku. Rozsah rotace je závislý

na stupni flexe kolena. Maximální rotace je možná při jeho flexi v úhlu asi 80°, kdy

může dosahovat až 60°. Při extenzi v koleni je rotace nulová.

Obrázek 4: Svaly pravé kyčle a stehna: vlevo - přední strana, vpravo - zadnf strana (18)

Extenze kolena je spojena s laterální rotací v terminální fázi pohybu. Na počátku

flexe kolena se objevuje vždy mediální rotace. Koleno funkčně souvisí s kyčelním

kloubem. Funkce kolena je důležitá nejen k zajištění lokomočního pohybu, ale i

stability dolní končetiny při stoji. Síla m. quadricesp femoris zajišťuje stabilitu kolena

nutnou pro vzpřímené držení. Při jeho chybění může nouzově zajistit stabilitu kolena

Bakalářská práce Zuzana Povolná - 13-
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v extenzi funkční zámek flexorů kolena. Uvolnění zámku kolena působí m. popliteus.

Při nezatíženém pohodlném stoji se stabilizační funkce m. quadriceps femoris téměř

vůbec nepoužívá, takže patela je volně pohyblivá. Aktivita m. quadriceps femoris

stoupá při posturální nejistotě anebo tam, kde je třeba vyvinout stav připravenosti

k rychlé změně polohy (29).

2.3 Biomechanika kolennr'ho kloubu

Biomechanika kolenního kloubu je složitá pro jeho komplikovanou stavbu a

současně proto, že kloub musí být pevný, ale pohyblivý (21).

Kolenní kloub má jako nosný kloub dolní končetiny dvě hlavní funkce: umožňuje

potřebný rozsah pohybu mezi femurem a tibií, zabezpečuje optimální přenos tlakových


[…]


Myslím si, že náhrady kolenních kloubů mají ve světě medicíny své pevné místo a

pomohou řadě lidí zbavit se bolestí, které limitují jejich pohyb, a navrátit je zpět do

koloběhu života.
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6 Seznam použitých zkratek

ADL activities of daily living

AEK agisticko-excentrická kontrakce

BMI body mass index

BPN bez patologických nálezů

c cervikální

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography

DM diabetes mellitus

dx. dexter

FA farmakologická anamnéza

FH francouzské hole

GA gynekologická anamnéza

HKK horní končetiny

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

L lumbální

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MO mobilizace

NMR nukleární magnetická rezonance

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

Obj. objektivně

Obr. obrázek

OsA osteoartróza

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina
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PE

PIR

PNF

RA

RHB

RTG

SA

SIAS

sin.

SIPS

S pA

St.p.

Subj.

TEP

Th

Th/L

TMT

TrP

Bakalářská práce

polyetylén

postizometrická relaxace

proprioceptivní neuromuskulární facilitace

rodinná anamnéza

rehabilitace

rentgen

sociální anamnéza

spina iliaca anterior superior

sinister

spina iliaca posterior superior

sportovní anamnéza

status post

subjektivně

totální endoprotéza

thorakální

thorakolumbální

techniky měkkých tkání

trigerrpoint
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7 Přílohy

Příloha A

Funkčni test 26.1.2007 2.2.2007
P strana L strana P strana L strana

Palpační vyšetření

Snížená Obnovená
Jizva posunlivost posunlivost

Antro lometrie - otok v cm)
Obvod kolene

15 cm nad
patelou 68 62,5 64 62

Obvod kolene 64 59 58 58
Obvod přes
tuberosltas

tibie 55 55 49 54
Obvod lýtka 47 44 44 44

Goniometrie (aktivně)
S (neměřeno- s (10°- o- S{10°-0- S{10°-0-

Kyčelní kloub o- 20°) 90°) 100°) 90°)
F (30°- O- F(40°-0- F(45°-0- F(40°-0-

20°) neměřeno) 25°) neměřeno)

s (0°- 15°- s (0°- o- s (0°- o- s (0°- o-
Kolennf kloub 40°) 120°) 90°) 120°)

Hlezen nf s (15°- o- s (15°- o- s {15°- o- s (15°- o-
kloub 40°) 40°) 40°) 40°)

Vyšetření svalové sfly (orientačně 26.2.2007)
~yčel-flexe 3- 3+ 4 4

Kyčel-
abdukce 2+ 3+ 3+ 4
Kyčel-

addukce 2+ 4 3+ 4
Kyčel-

extenze s flexí
kolenní 2+ 3+ 4- 4
Kyčel-

extenze s ext.
kolenní 2+ 4 4 4

Kyčel - zevnf
rotace 3- nevyšetreno 4 nevyšetreno
Kyčel-

vnitřní rotace 3- nevyšetřeno 3+ nevyšetřeno

Koleno - flexe 2+ 4+ 4+ 5
Koleno-
extenze

2+ 3+ 4 4
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Vyletfení zkrácených svalů dle Jandy
M.soleus 1 1 1 1
Flexory

kolenního
kloubu 2 1 1 1

M. tensor
fasciace latae o 2 o 2

M. rectus
femoris 2 o 1 o

M. iliopsoas 1 2 1 2
Adduktory
kyčelního

kloubu 1 o o o
M. quadratus

lumborum 2 o 2 o
Vyšetření pohybových stereotypů dle Jandy

Zapojen i paravertebráln ích
Začiná aktivaci svalů není tak výrazné, snaha o

Extenze kyčle paravertebrálnich svalů- bilat. aktivaci_g_lutealnich svalů
Kvadrátový mechanismus Kvadrátový mechanismus

Abdukce vpravo, Tenzorový vpravo, Tenzorový
kyčle mechanismus vlevo mechanismus vlevo

Vyšetfení kloubní vůle dle Lewita
MT klouby omezeno do omezeno do

DKK všech stran všech stran neomezeno neomezeno
Lisfrankův omezeno do omezeno do

kloub všech stran všech stran neomezeno neomezeno
omezeno do omezeno do

Os calcanei všech stran všech stran neomezeno neomezeno
omezeno omezeno

Caput fibulae dorzálním dorzálním
neomezeno směrem neomezeno směrem

omezeno
Patella směrem

neomezeno mediálnim neomezeno neomezeno

Vyšetřeni chůze

3 - dobá chůze, nestejná délka
kroku, nedostatečná flexe

v kolenním a kyčelním kloubu,
Chůze o 2 FH pacientka ještě nechodila nedostatečná extenze

v kyčelním kloubu- elevace
pánve vpravo, snaha o

vzpřímené držení těla a hl~
Tabulka 13: Zhodnocení efektu terapie- neJvýrazněJší změny ve funkčních testech 3. den po operaci a na

konci terapie
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Příloha B

Obrázek 12: Rtg obraz hemiartroplastiky (27)

Obrázek 13: Bikompartmentální endoprotézy (27 20)

Bakalátská práce Zuzana Povolná -97 -

tfGi\ Universita Karlova
\!/Fakulta tělesné výchovy a sportu Katedra fyzioterapie

Příloha C

Obrázek 14: Komponenty náhrady pro ošetření femoropatelárniho kloubu a rtg obraz pately
s implantovanou patelámf komponentou (27)

Obrázek 15: Revizní endoprotéza z pro fil u (27)
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Pn1ohaD

Obrázek 16: Rtg snímky pravého kolenního kloubu pacientky po operaci TEP, vlevo - snímek z boku,
vpravo - snímek zepředu
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