POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Novotná Irena
Jméno diplomanta: Povolná Zuzana
Jméno oponenta práce: Holečková Věra
Název diplomové práce: Fyzioterapie po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu pro gonartrózu
Cíl práce: Cílem práce bylo zpracovat kasuistiku pacienta a teoretickou část na téma (viz. výše)
1. Rozsah:
* stran textu 94 – včetně použitých zkratk a seznam literatury
* literárních pramenů (cizojazyčných) 29
* grafy, přílohy 1 tabulka 3 obrázkové přílohy
2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti +
* vstupní údaje a jejich zpracování +
* použité metody +
3. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce +
logická stavba práce +
práce s literaturou včetně citací +
adekvátnost použitých metod +
úprava práce (text, grafy, tabulky) +
stylistická úroveň +
4. Využitelnost výsledků práce v praxi: +

3. Závěr

Předložená bakalářská práce prokazuje předpoklady autora k samostatné práci a jednoznačně doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikovat práci jako výbornou.

V Praze, 14.5.2007

Mgr. Agnieszka Kaczmarská